
BANDO DI GARA 

Ente aggiudicatore: G.A.I.A. S.p.A. - Via Brofferio n. 48 - Asti (AT)  14100 Italia Tel. 0141.355408 - 
info@gaia.at.it - Fax: 0141.353849 - Indirizzo internet: www.gaia.at.it  Tipo di appalto: servizi assicurativi 
- procedura aperta n. 09/14 – CPV 66510000-8 – Lotto 1 5835697980 - Lotto 2 583572509E - Lotto 3 
583574511F - Lotto 4 5835772765 Lotto 5 5835795A5F. Quantitativo o entità dell’appalto: Vedi 
Disciplinare di gara Valore stimato, IVA esclusa: annuo € 47.000,00, così suddiviso: 

Lotto Descrizione CIG Importo imponibile annuo 

€ 

 

1 Multirischio 5835697980 18.500 37.000 

2 Infortuni cumulativa 583572509E 5.000 10.000 

3 RCT/O 583574511F 15.000  30.000 

4 Tutela Legale 5835772765 7.000 14.000 

5 Kasko dipendenti in missione 5835795A5F 1.500 3.000 

Totale 47.000 94.000 

- Luogo principale di consegna: Asti (AT) - Ammissibilità di varianti: vedi disciplinare – Durata 
dell’appalto: 24 mesi - Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono disponibili 

presso: www.gaia.at.it - Documenti a pagamento: NO – Termine ultimo per la ricezione delle offerte: 

08/09/2014 ore 12:00 - Le offerte vanno inviate a: G.A.I.A. S.p.A. – Ufficio Protocollo - Via Brofferio n. 
48 Asti – 14100 – IT - Lingua per presentazione offerte: IT - Modalità di apertura delle offerte: vedi 
disciplinare - Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: SI – Seduta pubblica - Cauzioni e 
garanzie richieste: Garanzia a corredo dell’offerta ex art. 75 D.Lgs 163/06 e s.m.i. e garanzia fideiussoria 
definitiva ex art. 113 D.Lgs 163/06) e s.m.i. – Modalità di finanziamento: Fondi propri di G.A.I.A. S.p.A. - 

Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 

dell’appalto: vedi disciplinare di gara -  Capacità economica e finanziaria e tecnica: con riferimento al 
lotto o ai lotti per cui si intende partecipare autorizzazione ai sensi di legge all’esercizio dei rami assicurativi 
ai sensi del D.Lgs. 209/2005: 
- ai sensi dell’art. 41, co. 1, lett. a, c, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.: 
- dichiarazioni rilasciate da almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del decreto 
legislativo 1 settembre 1993 n. 385, in data non anteriore a 180 giorni dalla data di scadenza dell’offerta, che 
attestino la solidità economica e finanziaria dell’impresa. Qualora l’impresa sia in grado di presentare una 
sola referenza bancaria, dovrà specificarne i motivi in una dichiarazione integrativa all’Allegato A – al 
presente Disciplinare. In tal caso, oltre alla sola referenza bancaria, dovrà essere presentato l’ultimo bilancio 
approvato, corredato dalla Relazione del Collegio Sindacale (ove esistente), ovvero, in alternativa, 
dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, concernente il 
fatturato globale d'impresa e l'importo relativo ai servizi nel settore oggetto della gara, realizzati negli ultimi 
tre esercizi. La stazione appaltante  si riserva la facoltà di valutare la documentazione presentata per 
ravvisare se risulta soddisfatto il requisito della capacità economico-finanziaria. (in caso di R.T.I. di 
Consorzio o di Coassicurazione, ogni singolo componente il raggruppamento deve produrre le dichiarazioni 
bancarie); 
- con riferimento al lotto o ai lotti per cui si intende partecipare, possesso di un rating pari o superiore a BBB 
rilasciato da Standard & Poor’s o da Fitch Ratings, pari o superiore a B+ se rilasciato dall’Agenzia A. M. 
Best, pari o superiore a Baa se rilasciato dall’Agenzia Moody’s, in corso di validità alla data di pubblicazione 
del bando, con l’indicazione della società specializzata che lo ha attribuito; in caso di R.T.I. di Consorzio o 
di Coassicurazione, ogni singolo componente il raggruppamento deve possedere la suddetta classificazione 
di “rating” oppure, in alternativa, il possesso di un capitale sociale versato non inferiore a € 50.000.000,00 
(euro cinquantamilioni). 
- ai sensi dell’art. 42, co. 1, lett. a, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.: 
- di avere aver espletato nell’ultimo triennio 2011, 2012 e 2013, precedente alla data di pubblicazione del 
bando almeno tre servizi assicurativi presso Enti aggiudicatori come definiti all’art. 3, c. 29, del D.lgs. 
163/06 e s.m.i. nel ramo di rischio relativo al lotto a cui si partecipa. 
- Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 – 
Aggiudicazione dell’appalto: Offerta economicamente più vantaggiosa - Organismo responsabile delle 

procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale - Corso Stati Uniti n. 45 - 10129 Torino - Italia  
Tel.: 011.5576411 indirizzo internet: http://www.giustizia_amministrativa.it 

IL DIRETTORE GENERALE DI G.A.I.A. S.p.A.: Ing. Flaviano FRACARO 

 


